
CADERNO 1  5QUARTA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2012

D E C R E T O Nº 324, DE 19 DE JANEIRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341923

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
por SUPERÁVIT, no valor de R$ 30.463.089,12 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com 
o art. 6º, inciso V da lei Orçamentária nº 7.597, de 30 de 
dezembro de 2011;
D E C R E T A :       
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especifi cado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
30.463.089,12 (Trinta Milhões, Quatrocentos e Sessenta e Três 
Mil, Oitenta e Nove Reais e Doze Centavos), para atender à 
programação abaixo:
 R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

131010412213746599 - SEAD 0306 339035 2.000.000,00

131010412213746599 - SEAD 0306 449052 1.000.000,00

131010412213746599 - SEAD 6301 339035 350.000,00

131010412213746599 - SEAD 6301 449052 50.000,00

141012060113486393 - SAGRI 0306 449052 3.019.000,00

141012060113486393 - SAGRI 0306 449092 3.383.639,00

171010412113656510 - SEFA 0331 339039 4.840,00

171010412613652631 - SEFA 0330 449030 130.000,00

171010412613652631 - SEFA 0330 449039 70.000,00

171010412813652626 - SEFA 0330 449014 80.000,00

171010412813652626 - SEFA 0330 449030 20.000,00

171010412813652626 - SEFA 0330 449036 120.000,00

171010412813652626 - SEFA 0330 449039 76.000,00

171010412813652626 - SEFA 0330 449047 24.000,00

171010412813652626 - SEFA 0331 339039 2.212,00

171010412913652647 - SEFA 0301 449039 230.000,00

171010412913652647 - SEFA 0301 449052 184.458,79

171010412913652647 - SEFA 0330 449014 70.000,00

171010412913652647 - SEFA 0330 449033 90.000,00

171010412913652647 - SEFA 0330 449036 40.000,00

171010412913652647 - SEFA 0330 449039 242.611,11

171010412913652647 - SEFA 0330 449047 8.000,00

171010412913652647 - SEFA 0331 339039 557.244,99

211010612813316335 - SEGUP 0306 339030 60.501,00

211010612813316335 - SEGUP 0306 339036 57.150,00

211010612813316335 - SEGUP 0306 339039 95.512,00

211010612813316335 - SEGUP 0306 339047 8.579,99

211010612813316335 - SEGUP 0306 339092 2.168,00

211010612813316335 - SEGUP 0306 339093 30.000,00

211010612813316335 - SEGUP 0306 449052 10.300,00

211010618113426351 - SEGUP 0306 449052 534.041,07

211010618113426352 - SEGUP 6301 339033 115,50

211010618313266315 - SEGUP 0306 449052 402.375,06

211010618313266315 - SEGUP 6301 339039 80.000,00

251020306213464487 - Enc. PGE 0301 449093 878.617,04

281010412213584865 - NGPR 0331 339030 10.000,00

281010412213584865 - NGPR 0331 339033 20.000,00

281010412213584865 - NGPR 0331 339039 20.000,00

281010412213584865 - NGPR 0331 449052 10.000,00

281010412213584868 - NGPR 0331 339033 16.000,00

281010412213584868 - NGPR 0331 339035 188.000,00

281010412213584868 - NGPR 0331 339036 5.000,00

281010412213584868 - NGPR 0331 339037 142.872,36

281010412213584868 - NGPR 0331 339039 247.870,61

281010412213584868 - NGPR 0331 339047 37.600,00

281010433413586007 - NGPR 0331 339035 296.370,00

281010433413586007 - NGPR 0331 339036 111.450,00

281010433413586007 - NGPR 0331 339039 30.000,00

281010433413586007 - NGPR 0331 339047 59.274,00

281010433413586007 - NGPR 0331 459066 1.215.135,68

281010433413586449 - NGPR 0331 339035 224.000,00

281010433413586449 - NGPR 0331 339047 44.800,00

281010454113581581 - NGPR 0331 339035 36.000,00

281010454113581581 - NGPR 0331 339036 5.000,00

281010454113581581 - NGPR 0331 339047 7.200,00

281010454113584866 - NGPR 0331 339035 98.450,00

281010454113584866 - NGPR 0331 339047 19.690,00

281010454113584866 - NGPR 0331 449051 161.225,11

281010463113581847 - NGPR 0331 339039 100.000,00

281010463113581847 - NGPR 0331 449052 230.000,00

301010309113636491 - Defensoria Pública 0306 339014 143.519,18

301010309113636491 - Defensoria Pública 0306 339030 74.108,56

301010309113636491 - Defensoria Pública 0306 339033 92.904,75

301010309113636491 - Defensoria Pública 0306 339036 12.933,21

301010309113636491 - Defensoria Pública 0306 339039 138.833,58

301010309113636491 - Defensoria Pública 6301 339030 200,00

301010309113636491 - Defensoria Pública 6301 339036 5.678,88

301010309113636491 - Defensoria Pública 6301 339039 41.048,00

301010309113636501 - Defensoria Pública 0306 339030 3.572,97

301010309113636501 - Defensoria Pública 0306 339036 42.613,70

301010309113636501 - Defensoria Pública 0306 339039 84.290,34

301010309113636501 - Defensoria Pública 0306 449052 137.142,16

301010309113636501 - Defensoria Pública 6301 449052 16.329,00

301010342213636498 - Defensoria Pública 0306 339014 25,30

502010812212974534 - LOTERPA 0661 339014 4.000,00

502010812212974534 - LOTERPA 0661 339030 4.800,00

502010812212974534 - LOTERPA 0661 339036 2.400,00

502010812212974534 - LOTERPA 0661 339039 79.380,04

502010812212974534 - LOTERPA 0661 449052 6.000,00

522010312813316336 - SUSIPE 0660 339039 53.629,17

522010312813316336 - SUSIPE 0660 339093 6.915,92

522010312813316336 - SUSIPE 0660 449093 482,02

522010312813316336 - SUSIPE 6301 339039 6.182,62

522010312813316336 - SUSIPE 6301 339093 658,09

522010312813316336 - SUSIPE 6301 449093 4,87

652012412212974534 - FUNTELPA 0661 339039 232.175,89

652012412212974534 - FUNTELPA 0661 339092 65.000,00

652012412212974534 - FUNTELPA 0661 449052 15.000,00

732012324313436321 - PARATUR 0660 339093 53.612,11

751012069113757473 - SEPAq 0306 339030 34.754,85

751012069113757473 - SEPAq 0306 449051 456.039,40

751012069113757473 - SEPAq 0306 449052 747.963,58

751012069113757473 - SEPAq 6301 339030 14.919,40

751012069113757473 - SEPAq 6301 339039 89.600,00

751012069113757473 - SEPAq 6301 449051 81.523,50

751012069113757473 - SEPAq 6301 449052 297.009,62

782011957113737467 - FAPESPA 0660 339018 183.000,00

782011957113737469 - FAPESPA 0660 339018 138.000,00

782011957113787477 - FAPESPA 0660 339018 129.000,00

842010927200009027 - IGEPREV 0654 319001 6.190.882,07

842010927200009027 - IGEPREV 0658 319001 578.770,19

842010927200009029 - IGEPREV 0654 319001 267.779,83

842010927200009029 - IGEPREV 0654 319003 320.000,00

842010927200009029 - IGEPREV 0658 319003 115.445,15

842010927200009032 - IGEPREV 0654 319001 120.555,17

842010927200009033 - IGEPREV 0654 319001 13.497,57

842010927200009033 - IGEPREV 0658 319001 22.089,59

842010927200009034 - IGEPREV 0654 319001 834.113,59

842010927200009034 - IGEPREV 0658 319001 1.181.865,38

842010927200009036 - IGEPREV 0654 319001 28.651,98

842010927200009036 - IGEPREV 0658 319001 46.884,58

  TOTAL 30.463.089,12

              
             
Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço 
Patrimonial do exercício anterior, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março 
de 1964.           
Art. 3° Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 de janeiro de 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº. 541/2012-CCG DE 10 DE FEVEREIRO DE 
2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 041/2012/SEPMV,
R E S O L V E:
nomear ANA LUCIA VILHENA MUNIZ para exercer o cargo em 
comissão de Assistente Técnico I, código GEP-DAS-012.4, a 
fi m de dar suporte à execução das atividades do Secretário 
Extraordinário de Estado para Coordenação do Programa 
Municípios Verdes, a contar de 1º de fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE FEVEREIRO 
DE 2012
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 32.097, 
de 13 de fevereiro de 2012


